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man ofrede derpaa, gik ud; det var ikke

Penge, man kunde anvende til positive
Foranstaltninger, Vejanlæg, Havneanlæg
og lignende. Det er det, jeg mener. Man
kan ikke foretage noget positivt for dem.
Det er en kedelig Udgift.

Om de Udtalelser, som skulde være

faldet fra Ordføreren for Selvstyrepartiet,
og som har været refererede antagelig let

færøsk Blad, har jeg i og for sig ikke

sagt, at de var positivt fejlagtigt refere-

rede; det kender jeg ikke noget til; men

jeg har sagt, at Referaterne utvivlsomt er

i høj Grad farvede. Jeg har endelig be-

grundet, hvorfor man skal vente med at

foretage nogen Forandring i de privilege-
rede Hmbedsmænds Stilling i Lagtinget.
Jeg vil ikke stille noget Ændringsforslag;
jeg har givet mine Grunde derfor, dels den

principielle, at Lagtinget selv skal frem-

komme med en HFlertalsbeslutning i den

Retning, dels den, at Lovforslaget ellers
slet ikke vil blive vedtaget 1 Aar.

Formanden: Folketingsmanden for

Ringkøbing Amts llste Valgkreds har Or-
det for en kort Bemærkning.

J. C. Christensen: Jeg skal først

gøre det ærede Medlem (Edward Morten-

sen) opmærksom paa, at Statsgælden for-

deles ikke efter Areal, men efter Folketal,
og at der selvfølgelig ogsaa i 1814 blev

taget Hensyn til Færøernes Folketal. Med

Hensyn til Inspektionsskibet skal jeg gerne
indrømme, at det kan være en kedelig
Udgift; og det er navnlig en kedelig Ud-

gift for Statskassen, hvis man ikke paa
Færøerne sætter Pris paa at have Skibet.
Men efter mit Kendskab til Færingerne
sætter de stor Pris paa det for at kunne

værne det danske Territorium deroppe og
faa Ret til selv at tage Fisken i Stedet
for at fremmede skal foretage Overgreb.

' Nu siger det ærede Medlem, at han

kender ikke noget til, om Udtalelserne fra

Selvstyrepartiets Ordfører i Lagtinget er

urigtigt refererede; han tror, Referaterne

er farvede. Men efter den Udtalelse, at

han ikke kender noget til det, antager jeg,
at det ærede Medlem heller ikke kender

noget til, om Referaterne er farvede eller

ej. For øvrigt er der ikke Grund til no-

gen videre Diskussion om selve Lovforsla-

get, for det ærede Medlem vil jo ikke
stille Ændringsforslag; han vil have Lov-

forslaget, som det foreligger, og det vil
alle vi andre ogsaa. Det ærede Medlem
ønsker i Fremtiden en anden Ordningi

Retning af, at Amtmanden og Provsten
ikke skal være selvskrevne Medlemmer, og
det ønsker vi ogsaa; naar den Sag kom-

mer til at foreligge, skal vore Stemmer
ikke savnes i saa Henseende.

Formanden: Folketingsmanden for

Færøerne har Ordet for en kort Bemærk-

ning.

Edward Mortensen: Naar det ærede
Medlem fra Ringkøbing (J. O. Christensen)
siger, at Statsgælden skulde fordeles efter

Folketal, tror jeg, at en endnu mindre
Andel af den vilde være faldet paa Fær-

øerne, idet der den Gang kun var 4—5,000
Mennesker paa Færøerne. Naar jeg har

sagt, at de refererede Udtalelser i det

færøske Blad var farvede, er det ud fra
det almindelige Kendskab, jeg har til ved-

kommende Blad, og ud fra den alminde-

lige Betragtning, at Referater af politiske
Modstanderes Udtalelser, navnlig naar

Parterne staar skarpt overfor hinanden,
ofte er let farvede. Det tror jeg, ærede
Medlemmer af Tinget vil give mig Ret 1.

Ellinger: Det ærede Medlem fra

Færøerne (Edward Mortensen) holdt før

en Tale, som var stærkt spækket med Ci-
tater. Det endte med et Citat, som skulde

give det ærede Medlem en smuk Sortie,
men jeg gaar ud fra som givet, at hvis

man spurgte det ærede Medlem, vilde han

svare: Nej, saadan er Forholdet ikke med

Hensyn til Amtmandens Stilling i det

færøske Lagting. Men naar det ikke pas-

ser, saa ved jeg ikke, hvorfor det ærede
Medlem fremdrog det Citat; det passer
heller ikke paa noget andet Amtsraad;
det eraltsaa aldeles værdiløst. Jeg haaber,
at de øvrige Citater var noget mere værdi-

fulde, om jeg end synes, at adskillige af

dem var noget vildledende. -
Det ærede Medlem sagde, at Følgen

af, at Lagtinget havde valgt en konserva-

tiv Landstingsmand, var, at man ikke fik
Grundloven vedtaget. Men hvilken Grund-
lov eller hvilket Forslag til Grundlov tæn-

ker det ærede Medlem paa? Det, som

forelaa den Gang? Men det var jo ikke
nær saa godt som den Grundlov, som er

vedtaget med 'Tilslutning, velikke enstem-

mig fra alle Sider i de to Ting, men dog
med Tilslutning fra Medlemmer af alle
Partier i begge Ting; det var altsaa ikke
nær saa godt som den Ordning, som blev

det endelige Resultat af Forslagets Be-

handling, hvorfor det indtrængende maa


